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TA’LIMDA INNOVATSION TADBIRKORLIKNING 
TARIXIY RIVOJLANISHINI ASOSIY 
BOSQICHLARI
Madaminova Xusnidaxon Shuxratovna 
Fargona viloyati Pedogogik maxorat markazi 

Annotatsiya: Maqolada ta’limdagi innovatsion tadbirkorlikning tarixiy rivojlanishi va hozirgi tendensiyalari ko‘rib chiqilgan. 
Sanoat inqilobi davridan boshlab globallashuv va raqamli transformatsiya davrigacha bo‘lgan ushbu hodisa evolyusi-
yasining asosiy bosqichlariga alohida e’tibor qaratilgan. Maqolada Germaniyada dual ta’lim tizimini shakllantirish,  
Djon Dyui va Anton Makarenkoning islohotlar faoliyati, shuningdek, onlayn ta’lim va ta’lim startaplari kabi zamonaviy 
raqamli tashabbuslar kabi ta’lim sohasidagi innovatsion tadbirkorlikni rivojlantirishga ta’sir qiluvchi muhim voqealar tahlil 
qilingan. Maqolada, shuningdek, milliy va xalqaro tajribaga e’tibor qaratgan holda, ta’limda innovatsion yondashuvlarni 
rivojlanti rishga ijtimoiy-iqtisodiy omillarning ta’siri ko‘rib chiqiladi.

Kalit soʻzlar: Innovatsion tadbirkorlik, ta’lim, tarixiy rivojlanish, dual tizim, raqamli transformatsiya, onlayn ta’lim, ijti-
moiy-iqtisodiy omillar, ta’lim startaplari, O‘zbekiston.
Abstract: The article examines the historical development and current trends of innovative entrepreneurship in education. 
Special attention is paid to the key stage in the evolution of this phenomenon, starting from the period of the industrial 
revolution and ending with the era of globalization and digital transformation. The article analyzes significant events 
affecting the development of innovative entrepreneurship in the educational sphere, such as the formation of the dual 
education system in Germany, the reform activities of John Dewey and Anton Makarenko, as well as modern digital 
initiatives such as online education and educational startups. The article also examines the impact of socio-economic 
factors on the development of innovative approaches in education, with an emphasis on national and international 
experience.

Key words: Innovative entrepreneurship, education, historical development, dual system, digital transformation, online 
education, socio-economic factors, educational startups, Uzbekistan.
Аннотация: В стате рассматривается историческое развитие и современные тенденсии инновационного предпри-
нимателства в образовании. Особое внимание уделяется ключевым этапам эволюсии этого феномена, начиная с 
периода индустриалной революсии и заканчивая эпохой глобализатсии и сифровой трансформатсии. Анализиру-
ются значимые события, влияющие на развитие инновационного предпринимателства в образователной сфере, 
такие как становление дуалной системы образования в Германии, реформаторская деятелност Джона Дюи и 
Антона Макаренко, а также современные сифровые инитсиативы, такие как онлайн-образование и образова-
телные стартапы. В стате также исследуется влияние сотсиално-экономических факторов на развитие инноваци-
онных подходов в образовании, с аксентом на натсионалный и международный опыт.

Ключевые слова: Инновационное предпринимателство, образование, историческое развитие, дуалная система, 
сифровая трансформатсия, онлайн-образование, сотсиално-экономические факторы, образователные стартапы, 
Узбекиста.

K I R I S H
Hozirgi bosqichda ta’limda innovatsion tadbirkorlikni rivojlantirish barqaror, moslashuvchan va raqobatbar-

dosh ta’lim tizimini shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi. Texnologik taraqqiyot, globallashuv va raqamlashtirish 
oqibatida tez o‘zgaruvchan dunyoda ta’limga an’anaviy yondashuvlar xozirda jamiyat va iqtisodiyot ehtiyojlarini 
to‘liq qondira olmaydi. Innovatsion tadbirkorlik ta’lim muassasalariga nafaqat o‘zgarishlarga moslashish, balki 
o‘quvchilarda tanqidiy fikrlash, ijodkorlik va tadbirkorlik ko‘nikmalarini rivojlantirishga yordam beradigan yangi 
o‘quv modellarini yaratib, taraqqiyot dvigateliga aylanish imkonini beradi.

Global raqobat va raqamli transformatsiya sharoitida ta’lim muassasalari innovatsion yondashuvni talab 
qiladigan yangi muammolar va imkoniyatlarga duch kelmoqdalar. Ta’lim sohasidagi innovatsion tadbirkorli-
kning tarixiy rivojlanishi va hozirgi tendensiyalarini o‘rganish ta’lim tizimlarining kelajagini shakllantiradigan jara-
yonlarni tushunish uchun muhimdir. Shuningdek, u samaradorligi va raqobatbardoshligini oshirish uchun milliy 
ta’lim tizimlariga moslashtirilishi va joriy etilishi mumkin bo‘lgan eng yaxshi amaliyotlarni aniqlash imkoniyatini 
beradi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Innovatsiya, innovatsion markazlar, innovatsion muhit va uning shakllanishi, rivoji bilan bog‘liq texnologiya 

hamda qonuniyatlarni tahlil qilish hamda samarali foydalanish bugungi kun talabidir. Chunki innovatsiya bilimlar 
tugal konsentratsiyalashgan integratsiyalashuv tufayli paydo bo‘lgan g‘oyadan boshlanuvchi ilmiy-tadqiqot, fan, 
ta’lim va ishlab chiqarishning faol hamkorligi mahsuli, yangilanishlarga asoslangan to‘kin va farovon hayot, 
ijtimoiy va iqtisodiy yuksalishni ta’minlovchi omildir. 

Jahondagi yirik innovatsion markazlarning shakllanishi va rivoji o‘ziga xos bo‘lib, har biri betakror ta rixga 
ega. Ularning faoliyati ish yuritishga yondashuvi, xalqning bilim darajasi va mentaliteti, ishlab chiqarish holati, 
davlat siyosati, fan va ta’lim muassasalari salohiyati, inson kapitali kabi qator omillar bilan chambarchas 
bog‘liqdir. 

Valeo kompaniyasining bosh direktori Jak Ashenbroyx (Jacques Aschenbroich)ning fikricha innovatsiya 
– bu bozorda o‘z o‘rnini topgan ixtirodir. Tobora shaffoflashib borayotgan dunyoda kompaniya innovatsiyalarni 
yanada kengroq o‘zlashtirishga intilmoqda. Buning uchun har xil, jumladan, davlat tadqiqot tashkilotlari, ilmiy 
muassasalar, mijozlar va ta’minotchilar bilan ham ishlamoqda. Innovatsion sohada hamkorlik bu innovatsion 
jarayonlarni kuchaytiruvchi, uyg‘unlashgan, faol innovatsion muhitni shakllantiruvchi, strategik sheriklar va 
ta’minotchilar o‘zaro tajriba almashinuvini hamda yuksalishi va yangilanishini ta’minlaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot ishlarini amalga oshirishda ilmiy tadqiqot metodologiyasida keng qo‘llaniladigan usullardan 

foydalanildi. Ta’limda innovatsion tadbirkorlikning tarixiy rivojlanishi tendensiyalarini o‘rganishda umumiy-
likdan individuallikka va aksincha tartibda deduksion yoki induksion usullardan foydalanish samara bersa, 
abstrakt-mantiqiy fikrlash usuli esa jarayonni tizimli tahlil qilishda ahamiyatlidir. Ilmiy tahlil jarayonida ana shu 
ilmiy tadqiqot usullaridan, xususan, kuzatish, umumlashtirish, guruhlash, taqqoslash, tahlil qilishda esa sintez 
va tahlil usullarini keng foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ta’limda innovatsion tadbirkorlikning tarixiy rivojlanishi ijtimoiy-iqtisodiy muhitdagi umumiy o‘zgarishlar, 

shuningdek, ilmiy bilim va texnologiyalarning rivojlanishi bilan chambarchas bog‘liqdir. Innovatsion tadbirkorlik 
konsepsiyasi tadbirkorlik va innovatsiyalar chorrahasida paydo bo‘ldi, bu esa ta’lim sohasida yangi yondashuv-
larning shakllanishiga olib keldi.

Ta’limda innovatsion tadbirkorlikning kelib chiqishi va evolyusiyasi. Ta’limda innovatsion tadbir-
korlikni rivojlantirishning dastlabki qadamlari XVIII-XIX asrlarda sanoat inqilobidan boshlandi, o‘sha paytda 
an’anaviy o‘qitishning yangi, texnologik jihatdan ilg‘or usullariga o‘tish boshlandi. Ushbu o‘zgarishlar yangi, 
sanoat iqtisodiyoti uchun kadrlar tayyorlash zarurati bilan bog‘liq edi. Masalan, Germaniyada kasb-hunar ta’limi 
tizimi paydo bo‘ldi, bu ta’limga innovatsion yondashuvlarni qo‘shishga intilayotgan boshqa mamlakatlar uchun 
namuna bo‘ldi.

Ta’limda innovatsion tadbirkorlikning shakllanishi ilmiy bilimlarning rivojlanishi va pedagogika sohasidagi 
taraqqiyot bilan ham bog‘liq. 20-asrning boshlarida Djon Dyui kabi olimlar talabalarning o‘quv jarayonida faol 
ishtirok etishini va ta’limni o‘zgaruvchan ijtimoiy va iqtisodiy sharoitlarga moslashtirish zarurligini yoqladilar. 
Djon Dyui ta’kidlashicha, maktablar o‘quvchilarni dinamik o‘zgaruvchan dunyoda hayotga tayyorlashi kerak, bu 
esa ta’lim dasturlari va o‘qitish usullarini doimiy ravishda yangilab turishni talab qiladi. Shuningdek, u ta’limga 
tadbirkorlik yondashuvining muhimligini ta’kidladi, bu еrda talabalar loyiha faoliyati va tashqi dunyo bilan faol 
hamkorlik orqali haqiqiy muammolarni hal qilishni o‘rganadilar (Dyui 1916).

Sobiq Ittifoqda qat’iy markazlashtirilgan ta’lim tizimiga qaramay, innovatsion yondashuvlarni joriy etishga 
urinishlar ham amalga oshirildi. Masalan, Anton Makarenkoning g‘oyalari va uning ko‘cha bolalari uchun jamoa-
larda ishlash tajribasini ijtimoiy tadbirkorlikning dastlabki shakllari deb hisoblash mumkin, bu еrda innovatsion 
ta’lim yondashuvlari ijtimoiy muammolarni hal qilish bilan birlashtirilgan. Makarenko mehnat ta’limi kelajakdagi 
fuqarolarni tayyorlash uchun asos ekanligini va ta’lim muassasalari real ishlab chiqarish jarayonlari bilan cham-
barchas bog‘liq bo‘lishi kerakligini ta’kidladi (Makarenko, 1936).

Possovet davrida, bozor iqtisodiyoti sharoitida O‘zbekistonda ta’lim tadbirkorligining yangi shakllari va 
modellari faol rivojlana boshladi. Ta’lim sohasida innovatsion tadbirkorlikni nazariy asoslashga o‘zbekistonlik 
olim N. A. Rahimov katta hissa qo‘shmoqda va u ta’lim sohasida innovatsion tadbirkorlikni rivojlantirish ta’lim 
muassasalarining raqobatbardoshligini oshirishga va jahon bozori talablariga javob beradigan mutaxassislarni 
tayyorlashga yordam berishini ta’kidlaydi (Rahimov, 2020).
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Ta’limda innovatsion yondashuvlarni rivojlantirishga ijtimoiy-iqtisodiy omillarning ta’siri. Ta’limda 
innovatsion tadbirkorlikni rivojlantirishda ijtimoiy-iqtisodiy omillar muhim rol o‘ynaydi. Axborot jamiyatiga o‘tish 
va iqtisodiyotning globallashuvi ta’lim tizimida tub o‘zgarishlarni talab qildi. Masalan, XX asr oxiri va XXI asr 
boshlarida raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi onlayn ta’lim va masofaviy ta’limning paydo bo‘lishiga 
olib keldi, bu esa ta’lim startaplari va tadbirkorlarning faol faoliyati tufayli paydo bo‘ldi.

Iqtisodiy inqirozlar, amaliyot ko‘rsatganidek, ta’limdagi innovatsiyalarni ham rag‘batlantiradi. Cheklangan 
resurslar sharoitida ta’lim muassasalari o‘quv jarayoni samaradorligini oshirishning yangi usullarini izlashga 
majbur. Bu loyiha asosida o‘qitish, moslashuvchan ta’lim dasturlari, AKT (axborot-kommunikatsiya texnologi-
yalari) dan foydalangan holda ta’limni individuallashtirish va boshqalar kabi sohalarning rivojlanishiga olib 
keladi.

Shunday qilib, ta’limda innovatsion tadbirkorlikning rivojlanishi ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlar, ilmiy kashfiyotlar 
va jamiyatning o‘zgaruvchan sharoitlarda samarali ishlashga qodir malakali kadrlar tayyorlashga bo‘lgan ehti-
yojlarining murakkab o‘zaro ta’siri natijasidir.

Ta’limda innovatsion tadbirkorlikning rivojlanishi ko‘p jihatdan ushbu sohadagi individual ta’lim tizimlari va 
muassasalarining hissasi bilan bog‘liq. Ularning tajribasi shuni ko‘rsatadiki, ta’lim muassasalari nafaqat o‘zga-
rishlarga moslasha oladi, balki jamiyatdagi innovatsion o‘zgarishlarning harakatlantiruvchi kuchiga aylanadi. 
Bunday ta’lim tizimlari va muassasalarining asosiy namunalari quyida muhokama qilinadi.

Germaniya dual ta’lim tizimi. Eng muvaffaqiyatli misollardan biri bu ta’lim muassasalarida nazariy tayyor-
garlikni korxonalardagi amaliy mashg‘ulotlar bilan birlashtirgan nemis dual ta’lim tizimidir. Ta’limga bunday yon-
dashuv Germaniyada 20-asrning boshlarida ishlab chiqilgan va ta’lim va kasb-hunar ta’limini birlashtirishga 
intilayotgan ko‘plab mamlakatlar uchun namuna bo‘ldi. Ikki tomonlama tizim mutaxassislarni tayyorlash sifatini 
sezilarli darajada yaxshiladi va ta’lim muassasalari va sanoat korxonalari o‘rtasidagi aloqani mustahkamladi 
(Bingen, 2003).

Dual tizim ta’lim sohasida innovatsion tadbirkorlikni rivojlantirish uchun asos bo‘ldi, chunki u mehnat bozo-
rining o‘zgaruvchan ehtiyojlariga muvofiq o‘quv dasturlarini doimiy ravishda yangilab turishni talab qiladi. Ushbu 
model, shuningdek, erta yoshdan real ishlab chiqarish jarayonlarida ishtirok etgan va nafaqat nazariy bilimlarni, 
balki amaliy ko‘nikmalarni ham o‘rgangan talabalar o‘rtasida tadbirkorlik ko‘nikmalarini rivojlantirishga yordam 
berdi.

Massachusets texnologiya instituti (MTI). 
AQShdagi Massachusets texnologiya instituti (MIT) innovatsion tadbirkorlikni rivojlantirishga salmoqli 

hissa qo‘shgan еtakchi ta’lim muassasalaridan biridir. MIT talabalar va tadqiqotchilar yangi texnologiyalar va 
startaplar yaratish ustida ishlaydigan innovatsion markazga aylandi. 1940-yillarda bu еrda raqamli hisoblash 
qurilmalari laboratoriyasi tashkil etildi, bu komp’yuter texnologiyalari rivojlanishining boshlanishini namoyi qildi.

MTI o‘z talabalarining resurslardan foydalanish, murabbiylik yordami va moliyalashtirish orqali ularning 
tadbirkorlik tashabbuslarini faol qo‘llab-quvvatlaydi. So‘nggi o‘n yilliklarda institut devorlaridan yuzlab startaplar 
paydo bo‘ldi, ular keyinchalik Dropbox va Intel kabi yirik kompaniyalarga aylandi. Shunday qilib, MTI ta’lim 
muassasasi innovatsion tadbirkorlik uchun inkubatorga aylanishi va texnologiyaning rivojlanishiga sezilarli ta’sir 
ko‘rsatishi mumkinligiga misol bo‘ldi (Sachs, 2013).

O‘zbekistonning innovatsion universitetlari. O‘zbekistonda innovatsion tadbirkorlikni rivojlantirishga hissa 
qo‘shadigan ta’lim muassasalarining namunalari ham mavjud. Shulardan biri Toshkent axborot texnologiyalari 
universiteti (TATU) bo‘lib, u o‘quv jarayoniga raqamli texnologiyalar va innovatsiyalarni faol joriy etmoqda. TATU 
O‘zbekistondagi birinchi universitetlardan biri bo‘lib, AKT sohasida mutaxassislar tayyorlash dasturlarini faol 
ishlab chiqa boshlaganini va masofaviy o‘qitish va elektron o‘quv materiallaridan foydalanish kabi innovatsion 
ta’lim usullarini joriy etishga hissa qo‘shganini ta’kidlaydi (Shodiev, 2019). 

Yana bir muhim misol-xalqaro tashkilotlar bilan hamkorlik qilish va akademik mobillik dasturlarida 
ishtirok etish orqali innovatsion tadbirkorlikni rivojlantirishda faol ishtirok etayotgan Mirzo Ulug‘bek nomidagi  
O‘zbekiston Milliy universiteti. Ushbu universitetning hissasi O‘zbekistonda ham, xorijda ham innovatsion loyi-
halarni ishlab chiqishga qodir yuqori malakali kadrlar tayyorlashdir.

Ta’limda innovatsion tadbirkorlikning rivojlanishi bir necha muhim bosqichlarni bosib o‘tdi, ularning har 
biri ushbu hodisaning evolyusiyasiga ta’sir ko‘rsatadigan muayyan voqealar va jarayonlar bilan ajralib turardi. 
Ushbu bosqichlarni quyidagi davrlarga bo‘lish mumkin: kelib chiqishning dastlabki bosqichi, institutsionallashuv 
bosqichi, globallashuv va raqamli transformatsiya bosqichi.

Kelib chiqishining dastlabki bosqichi (XVIII-XIX asrlar). Ta’limda innovatsion tadbirkorlik rivojlanishining 
birinchi bosqichini sanoat inqilobi davri bilan bog‘lash mumkin. Bu davrda ta’lim jarayoniga yangi jamiyat ehti-
yojlarini qondiradigan yangi usul va yondashuvlarni joriy etishga qaratilgan birinchi urinishlar shakllana bosh-
ladi. Ushbu davrning muhim voqeligi Germaniyada kasb-hunar ta’limining paydo bo‘lishi, shuningdek, ta’limni 
sanoat iqtisodiyoti ehtiyojlariga moslashtirishga intilgan Fransiya va Buyuk Britaniyaning ta’lim tizimidagi islo-
hotlar bo‘ldi.
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Ushbu bosqichda sanoat uchun malakali kadrlar tayyorlashga yordam beradigan yangi dastur va usullarni 
ishlab chiqishga qaratilgan ta’limdagi tadbirkorlik faoliyatining asoslari tug‘ildi. Masalan, Germaniyadagi dual 
ta’lim tizimi boshqa mamlakatlarda ta’lim tadbirkorligining rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatgan sanoat ta’limi 
va nazariy ta’limning integratsiyasi uchun namuna bo‘ldi (Bingen, 2003).

Institutsionallashuv bosqichi (XX asr boshlari). 20-asrning boshlaridan boshlab ta’lim sohasidagi innovat-
sion tadbirkorlikni institutsionallashuv bosqichi boshlandi, bunda ta’lim islohotlari va yangi yondashuvlar ta’lim 
sohasidagi davlat siyosatining ajralmas qismiga aylandi. Bu davrda Qo‘shma Shtatlardagi Djon Dyui va Sovet 
Ittifoqidagi Anton Makarenko kabi ilg‘or o‘qituvchilar va islohotchilarning faoliyati alohida ahamiyatga ega edi. 
Ularning talabalarni o‘quv jarayonida faol ishtirok etishi va ta’limni sanoat faoliyati bilan integratsiyalashuvi 
zarurligi haqidagi g‘oyalari innovatsion yondashuvlarni yanada rivojlantirish uchun asos yaratdi (Djon Dyui, 
1916; Anton Makarenko, 1936).

Sovet Ittifoqida, umumiy mafkuraviy yo‘nalishga qaramay, ta’lim muassasalarida innovatsion usullarni joriy 
etishga ham harakat qilindi. Mamlakatni sanoatlashtirish uchun zarur bo‘lgan malakali ishchilarni tayyorlashga 
qaratilgan kasb-hunar ta’limi tizimini yaratish muhim voqealardan biri bo‘ldi.

Globallashuv va raqamli transformatsiya bosqichi (XX asr oxiri-XXI asr boshlari). 20-asrning oxiridan 
boshlab globallashuv va raqamli transformatsiya bosqichi boshlandi, bu axborot-kommunikatsiya texnologiyala-
rining rivojlanishi va globallashuv jarayonlarining kuchayishi tufayli mumkin bo‘ldi. Ushbu bosqichda ta’limda 
innovatsion tadbirkorlikning roli sezilarli darajada mustahkamlandi, bu onlayn kurslar, masofaviy o‘qitish va 
ta’lim startaplari kabi ta’lim faoliyatining yangi shakllarining paydo bo‘lishida o‘z aksini topdi.

Ushbu davrning asosiy voqealaridan biri Coursera and edX kabi platformalarning yaratilishi bo‘lib, ular 
ta’lim olish imkoniyatini tubdan o‘zgartirib, uni global va butun dunyo bo‘ylab millionlab odamlar uchun ochiq 
qildi. Ushbu platformalar innovatsion tadbirkorlik yondashuvlari ta’lim sohasini qanday o‘zgartirishi va o‘rga-
nishni yanada moslashuvchan va qulay qilishiga yorqin misol bo‘ldi (Fomicheva, 2017).

O‘zbekistonda ushbu bosqichda ta’lim jarayoniga AKTni faol joriy etish boshlandi, buni davlat va 
xalqaro tashkilotlarning ko‘magi tufayli amalga oshirish mumkin bo‘ldi. O‘zbekistonlik soha mutaxassisi  
Muxammadiev S. K. raqamli ta’lim texnologiyalarining rivojlanishi O‘zbekiston ta’lim tizimini o‘zgartirishdagi 
muhim qadam bo‘lib, mamlakatning jahon ta’lim makoniga integratsiyalashuviga hissa qo‘shishini ta’kidlaydi 
(Muxammadiev, 2021).

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Alohida ta’lim tizimlari va muassasalari tajribasi shuni ko‘rsatadiki, ta’limdagi innovatsion tadbirkorlik 

nazariy ta’limni amaliy faoliyat bilan faol integratsiyalashuvi, tadbirkorlik tashabbuslarini qo‘llab-quvvatlash va 
o‘quv jarayoniga yangi texnologiyalarni joriy etish orqali rivojlanadi. Ushbu misollar innovatsion yondashuvlarni 
ishlab chiqishga va talabalarni zamonaviy iqtisodiyot muammolariga tayyorlashga intilayotgan boshqa ta’lim 
muassasalari uchun namuna bo‘lib xizmat qiladi.
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